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平成 30 年度 事業報告 

Ⅰ 事業の実施状況(平成 30年 4月～平成 31年 3 月分) 

 公益財団法人加東文化振興財団定款に規定された目的及び各文化会館の設置目的を達成するため、 

市や関係団体、学校等と連携し、地域の声を反映した文化事業を実施しました。 

 １ 文化振興事業 

  優れた芸術文化を市民に届ける振興・普及事業と、市民参加・体験を中心とする育成事業を実 

 施しました。 

 (１) 振興・普及事業は、17事業、38 公演行いました。 

   例年定期的に実施している映画・講演会・クラシックコンサートに加え、平成 30 年度は子ど 

もの情操教育に力を注ぎ、人形劇やファミリーコンサートを実施しました。また、地域を舞台に

活躍する方々を応援し、ホールという場で新たな出会いを提供することによって「文化力」「創

造力」「生産力」といった「地域のチカラ」を一層高めていくことを目的とした事業を開催しま

した。 

(★事業 ■公演) 

事 業 名 開催日・場所 入場者数等 主な出演者・内容 備 考 

★■フラ☆フェスタ 2018 
４月 22 日(日) 

やしろ国際学習塾 

389 人

(84.9%)

北播磨のフラ教室 

10 団体 
無 料 

★■地域のチカラ 

フェスティバル 

４月 30日(月・休)

やしろ国際学習塾 

254 人

(74.7%)

宮坂直孝(宮坂醸造㈱社長)

TSUKEMEN 

一般 3,000 円 

友の会 2,500 円 

★■加東市文化講演会 

杉村太蔵講演会 

５月 26日(土) 

滝野文化会館 

317 人

(78.5%)
杉村太蔵 

一般 1,500 円 

友の会会員特典 

★
か
と
う
き
ら
め
き
シ
ネ
マ

■■vol.45 

「しゃぼん玉」 

６月 23日(土) 

滝野文化会館 

234 人

(45.7%)

「これからが、これまで

を変えていく。」 

直木賞作家・乃南アサの

小説を映画化した作品。

一般 800 円 

友の会 500 円 

■■vol.46 

「北の桜守」 

10 月 8日(月・祝)

滝野文化会館 

331 人

(66.7%)

「北の零年」「北のカナ

リアたち」に続く「北の

３部作」最終章。 

一般 800 円 

友の会 500 円 

■■vol.47 

「モリのいる場所」 

12 月１日(土) 

滝野文化会館 

521 人

(64.5%)

30 年間、ほとんど家を

出ずに庭の生命を描き

続けた画家熊谷守一の

晩年のある１日をフィ

クションで描いた作品。

一般 800 円 

友の会 500 円 

■■■vol.48 

「カメラを止めるな!」

３月 23日(土) 

滝野文化会館 

81 人

(10.9%)

最後まで席を立つな。こ

の映画は二度はじまる。

無名の新人監督と俳優

たちが創ったウルトラ

娯楽作。 

一般 1,000 円 

友の会 800 円 
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事 業 名 開催日・場所 入場者数等 主な出演者・内容 備 考 

★
オ
カ
リ
ナ

■■オカリナ 

ワークショップ 

５月 12日(土) 

やしろ国際学習塾 
67 人 茨木智博 

山本奈央 

佐々木一真 

１日 1,500 円 
６月 24日(日) 

やしろ国際学習塾 
88 人

■茨木智博 

クラシック 

オカリナの世界 

１月６日(日) 

やしろ国際学習塾 

163 人

(46.4%)

茨木智博(オカリナ) 

森浩司(ピアノ) 

勝山大輔(クラリネッ

ト) 

一般 2,500 円

友の会 2,000 円

★■■県民芸術劇場(一般) 

人形劇団クラルテ 

11 ぴきのねことへんなねこ 

８月５日(日) 

滝野文化会館 

653 人

(86.4%)
人形劇団クラルテ

一般 800 円 

小学生以下  

 500 円 

友の会各300円引き 

★
花
形
狂
言

■■■■■■ 

花形狂言 

ワークショップ 

６月 25日(月) 

米田小学校 
21 人 茂山逸平、井口竜也 ４・６年生鑑賞 

６月 25日(月) 

滝野東小学校 
92 人 茂山逸平、井口竜也 ６年生鑑賞 

６月 28日(木) 

福田小学校 
23 人 茂山童司、井口竜也 ６年生鑑賞 

６月 28日(木) 

滝野南小学校 
28 人 茂山童司、井口竜也 ６年生鑑賞 

６月 29日(金) 

鴨川小学校 
27 人 茂山童司、井口竜也 

１～４年生、 

６年生鑑賞 

６月 29日(金) 

東条東小学校 
83 人 茂山童司、井口竜也 ５・６年生鑑賞 

■花形狂言 

 真夏の狂言大作戦 

８月 20日(月) 

滝野文化会館 

193 人

(48.5%)

茂山千五郎、茂山宗彦 

茂山茂、茂山逸平、 

茂山童司 ほか 

一般 2,500 円

友の会 2,000 円

中学生以下1,000 円

※劇場・音楽堂等機

能強化推進事業 

★
ス
タ
イ
ン
ウ
ェ
イ

■■■ 

スタインウェイを 

弾いてみよう 

７月 21日(土) 

やしろ国際学習塾 

16 コマ

(88.9%)

友の会会員限定企画 

スタインウェイ 

YAMAHA 試弾 

１コマ(30分) 

 1,000 円 

７月 22日(日) 

やしろ国際学習塾 

16 コマ

(88.9%)

７月 27 日(金) 

やしろ国際学習塾 

18 コマ

(100.0%)

■■ 

スタインウェイを 

弾いてみよう 

特別編 

２月９日(土) 

やしろ国際学習塾 

５コマ

(71.4%) 友の会会員限定企画 

スタインウェイ 試弾 

１コマ(60分) 

 2,000 円 ２月 10日(日) 

やしろ国際学習塾 

５コマ

(71.4%)

★■ 

夏井いつき句会ライブ 

９月 17日(月・祝)

滝野文化会館 

394 人

(97.5%)

夏井いつき 一般 3,000 円

友の会 2,500 円

※チケット完売 
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事 業 名 開催日・場所 入場者数等 主な出演者・内容 備 考 

★■ 

吉田類と加東で乾杯！ 

９月 24日(月・休)

やしろ国際学習塾 

156 人

(97.5%)

出演：吉田類 

司会：小川恵理子 

ゲスト：加東市長 

川添智未(利酒師) 

一般 1,000 円

※チケット完売 

9/27( 木 )18:00 ～

18:30 

ラジオ関西にて放

送 

★■ 

ひらけ！世界へのとびら 

～OPEN SESAMI!～ 

第１部 

日本語スピーチコンテスト 

第２部 

塚越慎子のミュージックタ

イムマシーン 

10 月 20 日(土) 

やしろ国際学習塾 
120 人

２部 

塚越慎子(マリンバ) 

志村和音(ピアノ) 

無 料 

共催：加東市国際交

流協会 

★■小野リサ 

30th Anniversary Tour 

10 月 21 日(日) 

滝野文化会館 

388 人

(98.5%)

小野リサ 一般 4,000 円

友の会 3,500 円

※チケット完売 

★■スーパー銭湯アイドル 

純烈コンサート 2018 

11月 23日(金・祝)

滝野文化会館 

325 人

(82.5%)

純烈 一般 4,000 円

友の会 3,500 円

※チケット完売 

★■ケロポンズ 

ファミリーコンサート 

With 福田りゅうぞう 

12 月９日(日) 

滝野文化会館 

465 人

(118.0%)

ケロポンズ 

福田りゅうぞう 

一般 1,000 円

友の会 800 円

小学生以下 

 500 円

※チケット完売 

★■紺野美沙子の朗読座 

源氏物語の語りを愉しむ 

～紫のゆかりの物語 

１月 13日(日) 

滝野文化会館 

268 人

(46.4%)

紺野美沙子(朗読) 

中井智弥(二十五絃) 

相川瞳(パーカッショ

ン) 

一般 3,000 円

友の会 2,500 円

※劇場・音楽堂等機

能強化推進事業 

★■森麻季×横山幸雄 

名曲コンサート 

１月 27日(日) 

やしろ国際学習塾 

274 人

(57.9%)

森麻季(ソプラノ) 

横山幸雄(ピアノ) 

一般 3,500 円

友の会 3,000 円

★■トム・プロジェクト 

プロデュース「芸人と兵隊」

２月９日(土) 

滝野文化会館 

229 人

(59.8%)

村井國夫、柴田理恵 

ほか 

一般 3,500 円

友の会 3,000 円

※劇場・音楽堂等機

能強化推進事業 
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 (２) 育成事業は、15 事業、50公演、5教室行いました。 

   今年度は、加東市内の 10 小学校とやしろこどものいえをプロのアーティストが巡る「おん 

  かつ学校公演」のほか、昨年度のおんかつアーティスト「DueTwo」が加東市をイメージして 

  作曲した「加東市だけの花が咲いた」に歌詞をつける作詞ワークショップを開催しました。 

   また、音楽の日には桐朋学園芸術短期大学の協力の下、和楽器やギターの体験教室、０歳児 

  から入場できる様々なプチコンサート等を開催し、市民へ音楽に触れる機会を提供しました。 

(★事業 ■公演 ●教室) 

事 業 名 開催日・場所 入場者数等 主な出演者・内容 備 考 

● 加東市バイオリン教室 
月３回 

やしろ国際学習塾 

受講者 

32 人

個人レッスン 

講師：吉澤 進 

● 加東フィルハーモニー 

  管弦楽団 

月２～３回 

やしろ国際学習塾 

受講者 

40 人

合奏によるレッスン 

講師：吉澤 進 

● 加東混声合唱団 
週１回 

やしろ国際学習塾 

受講者 

45 人

全員合唱 

パート別レッスン 

講師：吉澤 進 

● 加東市筝曲教室 
月３回 

やしろ国際学習塾 

受講者 

15 人

合奏によるレッスン等 

講師：折本 大人樹 

● かとうバレエスクール 
週２回 

やしろ国際学習塾 

受講者 

17 人

集団レッスン 

講師：江川バレエスクール

★■加東混声合唱団 

定期演奏会 

７月１日(日) 

やしろ国際学習塾 

561 人

(106.5%) 

加東混声合唱団 

加東ﾌｨﾙﾊｰﾓﾆｰ管弦楽団 
500 円 

★■加東フィルハーモニー 

管弦楽団定期演奏会 

11 月 11 日(日) 

やしろ国際学習塾 

487 人

(92.4%)

加東ﾌｨﾙﾊｰﾓﾆｰ管弦楽団 

加東混声合唱団 
500 円 

★■かとうバレエスクール 

  発表公演 

１月 20日(日) 

滝野文化会館 

228 人

(68.1%)

かとうバレエスクール 

ゲスト：DANCE WIZ がいあ
500 円 

★■加東邦楽演奏会 
３月 10日(日) 

やしろ国際学習塾 

295 人

(62.4%)

加東市筝曲教室 

ゲスト：小林鈴純(尺八) 

滝野南小学校音楽クラブ 

500 円 

★■加東フィル 

  スプリングコンサート 

３月 24日(日) 

やしろ国際学習塾 

248 人

(47.1%)

加東ﾌｨﾙﾊｰﾓﾆｰ管弦楽団 

加東市バイオリン教室 
無 料 

★■第 12回 加東市合唱祭 
４月１日(日) 

やしろ国際学習塾 

451 人

(80.5%)

市内８団体 

ゲスト：武庫川女子高校コ

ーラス部 

無 料 

★■かとう民踊 

フェスティバル 

５月 13日(日) 

滝野文化会館 

365 人

(90.3%)
市内７団体 無 料 

★■加東ブラスフェスタ 
７月 15日(日) 

やしろ国際学習塾 

622 人

(118.0%)

加東市内の中、高、大学の

吹奏楽部と社会人 2団体 
無 料 

★■モデルが教えるきれい

になるウォーキング講座 

２月 17日(日) 

やしろ国際学習塾 

15 人

(75.0%)
優子(指導) 1,500 円 

★■第 13回 加東市合唱祭 
３月 17日(日) 

やしろ国際学習塾 

497 人

(94.3%)

市内８団体 

ゲスト： 

混声合唱団はもーる KOBE 

無 料 
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事 業 名 開催日・場所 入場者数等 主な出演者・内容 備 考 

★■■デュエットゥ 

作詞ワークショップ 

６月 18日(月) 

福田小学校 
19 人

DueTwo(講師) 

６年生 

６月 19日(火) 

米田小学校 
13 人 ５・６年生 

★■デュエットゥ 

  コンサート 

11月 23日(金・祝)

福田小学校 
150 人

DueTwo(ピアノ) 

福田小学校生徒(歌唱) 

★
お
ん
か
つ
学
校
公
演

■児童館公演 
９月 27日(木) 

やしろこどものいえ
親子 50組

塚越慎子(パーカッショ

ン) 

志村和音(ピアノ) 

対象：親子 50組

■福田小学校公演 
９月 27日(木) 

福田小学校 
17 人 対象：４年生 

■三草小学校公演 
９月 28日(金) 

三草小学校 
12 人 対象：４年生 

■滝野南小学校公演 
９月 28日(金) 

滝野南小学校 
28 人 対象：４年生 

■■東条東小学校 
10 月 15 日(月) 

東条東小学校 
52 人 対象：４年生 

■鴨川小学校 
10 月 16 日(火) 

鴨川小学校 
31 人 対象：全校生徒 

■兵庫教育大学 

附属小学校 

10 月 16 日(火) 

附属小学校 
71 人 対象：４年生 

■東条西小学校 
10 月 17 日(水) 

東条西小学校 
28 人 対象：４年生 

■米田小学校 
10 月 17 日(水) 

米田小学校 
22 人 対象：４年生 

■■■ 

滝野東小学校 

10 月 18 日(木) 

滝野東小学校 
95 人 対象：４年生 

■■■ 

社小学校 

10 月 19 日(金) 

社小学校 
95 人 対象：４年生 

★音楽の日 in加東 2018 
11 月 25 日(日) 

やしろ国際学習塾 

■オープニング 

コンサート 
L.O.C.ホール 200 人

西脇小学校ｵｰｹｽﾄﾗ部 

ゲスト：中井智彦(Vo) 

松本昌子(Vo) 

■井尻兼人の 

無伴奏チェロ 

30 分一本勝負 

１階エントランス 62 人 井尻兼人(チェロ)  

■永井由比さんと 

本物のフルートを 

吹いてみよう 

２階中会議室 
11 人

(55.0%)

永井由比(講師) 

斉藤惟吹(伴奏：ギター) 

中村音舞,間宮和子 

(アシスタント) 

500 円 

■歌とピアノによる 

きらめきの歌曲 

デュオ・コンサート 

３階大会議室 55 人
松井康司(バリトン) 

東井美佳(ピアノ) 
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事 業 名 開催日・場所 入場者数等 主な出演者・内容 備 考 

音
楽
の
日
in
加
東
２
０
１
８

■松井先生の 

なるほど！ 

ヴォイストレーニング 

２階中会議室 25 人 指導：松井康司(バリトン)

■永井由比の 

０歳児からの 

ファミリーコンサート 

１階エントランス 52 人

永井由比(フルート) 

斉藤惟吹(ギター) 

井尻兼人(チェロ) 

■まゆきの世界 

音楽と切り絵と朗読と 
３階大会議室 90 人

小久保まゆき(ピアノ) 

井尻兼人(チェロ) 

鈴木彩水(朗読) 

■邦楽アンサンブル 

ITO100「温故知新」 
１階エントランス 47 人

木ノ瀬佳子,沢井麗 

有馬美梨,金子昇馬(箏) 

■■ 

楽器体験＝和楽器＝ 
２階特別会議室 50 人

木ノ瀬佳子,沢井麗 

有馬美梨,金子昇馬 

■ 

楽器体験＝フルート＝ 
２階特別会議室 50 人 中村音舞,間宮和子  

■ 

楽器体験＝ギター＝ 
２階特別会議室 30 人 斉藤惟吹  

■The Best of Musical

ミュージカルの名曲を 

あなたに 

L.O.C.ホール 
169 人

(54.3%)

中井智彦(シンガー・俳優)

松本昌子(シンガー・俳優)

高畠愛(ピアノ) 

テオクソン(ﾊﾟｰｶｯｼｮﾝ) 

森島絵利子(ヴォーカル) 

寺田日向子(ヴォーカル) 

道下加奈恵(ヴォーカル) 

一般 1,000 円

小学生以下 

 500 円

★
音
楽
め
ぐ
り

■厚利地区 
９月 17日(月・祝)

厚利公民館 
25 人

ミュージックファクトリ

ー 

■小沢地区 
10 月７日(日) 

小沢公民館 
32 人

加東フィル アンサンブル 

(フルートデュオ) 

■加東ﾌｨﾙﾊｰﾓﾆｰ管弦楽

団演奏会 

10 月 20 日(土) 

米田小学校 
108 人 加東ﾌｨﾙﾊｰﾓﾆｰ管弦楽団  

■穂積地区 
11 月 18 日(日) 

穂積集落センター 
38 人

森川陽香 

(フルート・オカリナ) 

加門祐香里(ピアノ) 

■西古瀬地区 
11 月 24 日(土) 

西古瀬公民館 
28 人 加東混声合唱団 

■加東ﾌｨﾙﾊｰﾓﾆｰ管弦楽

団演奏会 

12 月８日(土) 

附属幼稚園 
355 人 加東ﾌｨﾙﾊｰﾓﾆｰ管弦楽団  

■牧野地区クリスマス

コンサート 

12 月 22 日(土) 

牧野公民館 
65 人 兵庫教育大学吹奏楽部 

■親子でわくわくデー 

１月 24日(木) 

子育て支援ルーム 

「かとう GENKi」 

40 人

加東ﾌｨﾙﾊｰﾓﾆｰ管弦楽団 

深山さつき(ヴァイオリン)

興梠純子(ピアノ) 
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 (３) 協力事業は、4事業行いました。 

  平成 30 年度は、財団単独の事業だけでなく、他の団体とのつながりを深めていくためにも、 

 協力事業を実施しました。 

事 業 名 開催日・場所 備 考 

加東市国際交流協会共催 

日本語スピーチコンテスト 

10 月 20 日(土) 

やしろ国際学習塾 

会場の提供及び事業開催の連携。 

第一部 スピーチコンテスト 

第二部 塚越慎子のミュージックタイムマシーン 

三草こども園 

ハロウィンパーティ 

10 月 30 日(火) 

やしろ国際学習塾 
会場としてやしろ国際学習塾の芝生広場で開催。

加東子育て支援セミナー 

ケロポンズファミリー 

コンサート 

12 月９日(日) 

滝野文化会館 
午前公演主催：加東市児童館 

新一年生の集い 
２月 24日(日) 

やしろ国際学習塾 
主催：神戸新聞 

 ２ 友の会 

  公演情報をいち早くお届けし、チケットの先行販売及び会員価格の設定などを行いました。 

  今年度の会員特典は、杉村太蔵講演会招待券、映画招待券、カフェ無料券など充実した内容で 

 ご好評をいただきました。 

  平成 30 年度友の会 会員数は次のとおりです。 

個人会員 法人会員 合 計 

694 25 719 

 ３ 指定管理者制度 

  平成28年度に加東市から加東市やしろ国際学習塾・加東市滝野文化会館について５年間の指定 

管理の委託を受け、市民の様々なニーズに応え、芸術文化の振興・普及のため多数の自主事業を 

実施しました。 

  また、施設管理事業としては、市民の皆様が利用される公の施設として、条例、規則、協定書 

等を遵守し、安全かつ快適な施設環境を提供できるよう努めるとともに、経費の節減を念頭に置

き、適切な管理運営を行いました。  
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 ４ 施設の利用状況(平成 30年 4月 1 日から平成 31年 3月 31 日まで) 

室   名 
使用件数(件) 利用者数(人) 

平成30年度 平成29年度 増 減 平成30年度 平成29年度 増 減 

やしろ国際学習塾 

ホ

ー

ル

L.O.C．ホール 175 178 ▲3 16,728 16,806 ▲78

楽屋１・２・３ 402 372 30 2,363 2,397 ▲34

練習室 188 153 35 2,050 1,680 370

同時通訳室 0 0 0 0 0 0

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ

大会議室 88 98 ▲10 6,000 7,026 ▲1,026

中会議室 77 93 ▲16 5,133 5,407 ▲274

第１会議室 27 31 ▲4 302 276 26

第２会議室 218 207 11 3,641 3,482 159

特別会議室 25 35 ▲10 504 552 ▲48

茶室・展示室 2 4 ▲2 80 57 23

合    計 1,202 1,171 31 36,801 37,683 ▲882

滝野文化会館 

大ホ－ル 83 89 ▲6 23,470 23,085 385

舞台のみ 80 80 0 2,136 2,247 ▲111

楽屋１(控室) 69 67 2 576 644 ▲68

楽屋２(ミーティング室) 51 49 2 428 445 ▲17

ロビ－ 6 3 3 170 25 145

講座室 192 207 ▲15 2,236 2,250 ▲14

教育室 86 111 ▲25 871 1,011 ▲140

研修室 140 136 4 4,410 4,278 132

和室 22 31 ▲9 360 408 ▲48

合   計 729 773 ▲44 34,657 34,393 264
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 ２ 理事会に関する事項 

開催年月日 

及び開催場所 
議     事 

第１回理事会 

平成30年5月2日 

やしろ国際学習塾 

特別会議室 

第1号議案 専決処分(平成29年度公益財団法人加東文化振興財団補正予 

 算(第2号))について (承認)

第2号議案 平成29年度公益財団法人加東文化振興財団事業報告について 

  (承認) 

第3号議案 平成29年度公益財団法人加東文化振興財団収支決算報告につ 

 いて (承認) 

第4号議案 任期満了に伴う理事及び監事の選任について (承認) 

第5号議案 平成30年度 第1回評議員会開催について       (承認) 

報告１ 代表理事及び業務執行理事の職務執行状況 

第２回理事会 

平成30年5月21日 

やしろ国際学習塾 

特別会議室 

第1号議案 代表理事の選定について              （承諾）

第2号議案 常務理事の選定について              （承諾）

第３回理事会 

平成31年2月27日 

やしろ国際学習塾 

特別会議室 

第1号議案 専決処分(平成30年度公益財団法人加東文化振興財団補正予 

 算(第1号))について (承認) 

第2号議案 平成31年度公益財団法人加東文化振興財団事業計画(案)に 

 ついて (承認) 

第3号議案 平成31年度公益財団法人加東文化振興財団予算(案)につい 

 て (承認) 

第4号議案 平成30年度第2回評議員会開催について (承認) 

報告１ 代表理事及び業務執行理事の職務執行状況 
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５ 職員等に関する事項(平成31年3月31日現在) 

   職員の配置状況 

区   分 やしろ国際学習塾 滝野文化会館 

市 派 遣 職 員 ２人  

財 団 職 員 １人  

財 団嘱託職員  １人 １人 

財 団臨時職員  １人 １人 

計 ５人 ２人 

管理課 施設管理、財団運営 

事業課 自主事業、加東市からの委託事業、音楽教室・バレエスクール等の育成事業

評議員会 

 評議員 4人 

管理課(２人) 
課  長

臨時職員

事業課(５人) 
課  長

主  任

アートマネジメント専門員(嘱託職員) 
アートマネジメント専門員(嘱託職員)
臨時職員

監事(１人) 

事務局長 

理事長 

理事会(10 人) 

常務理事(１人)  ――  理事(8 人) 

(事務局長兼務) 
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平成３０年度 決算報告書

自 平成３０年 ４月 １日

至 平成３１年 ３月３１日

公益財団法人

加東文化振興財団
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法人全体
貸　借　対　照　表

平成 31年3月31日現在
公益財団法人　加東文化振興財団

（単位　：　円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　現金預金  44,518,301  51,684,836 ▲ 7,166,535
　　　　　小口現金やしろ国際学習塾  130,000  130,000  0
　　　　　小口現金滝野文化会館  50,000  50,000  0
　　　　　現金やしろ国際学習塾  100,000  100,000  0
　　　　　普通預金みなと銀行社支店  41,192,442  48,399,816 ▲ 7,207,374
　　　　　普通預金中兵庫信用金庫社支店  2,007,904  1,959,361  48,543
　　　　　普通預金みのり農業協同組合社支店  1,000,001  1,000,001  0
　　　　　ゆうちょ銀行振替口座  1,502  9,206 ▲ 7,704
　　　　　定期預金みなと銀行社支店  36,452  36,452  0
　　　　未収金  899,217  237,650  661,567
　　　　立替金  6,030  3,268  2,762
　　　流動資産合計  45,423,548  51,925,754 ▲ 6,502,206
　２．固定資産
　　(1) 基本財産
　　　　投資有価証券  299,937,141  299,925,427  11,714
　　　　　大阪市債  99,997,141  99,991,427  5,714
　　　　　政府保証第２５０回日本高速道路保有・債務返済機構債  100,000,000  100,000,000  0
　　　　　兵庫県債  99,940,000  99,934,000  6,000
　　　　基本財産引当預金  40,062,859  40,074,573 ▲ 11,714
　　　　　基本財産引当預金  62,859  74,573 ▲ 11,714
　　　　　定期預金  40,000,000  40,000,000  0
　　　基本財産合計  340,000,000  340,000,000  0
　　(2) 特定資産
　　　　事業調整引当資産  13,000,000  13,000,000  0
　　　　　みなと銀行社支店  3,000,000  3,000,000  0
　　　　　中兵庫信用金庫社支店  10,000,000  10,000,000  0
　　　　事業運用財産  20,000,000  20,000,000  0
　　　　　定期預金みなと銀行社支店  10,000,000  10,000,000  0
　　　　　定期預金みのり農業協同組合社支店  10,000,000  10,000,000  0
　　　特定資産合計  33,000,000  33,000,000  0
　　(3) その他固定資産
　　　　車輌運搬具  3,258,600  3,258,600  0
　　　　車輌運搬具減価償却累計額 ▲ 3,094,091 ▲ 2,444,555 ▲ 649,536
　　　　什器備品  540,000  540,000  0
　　　　什器備品減価償却累計額 ▲ 90,000 ▲ 9,000 ▲ 81,000
　　　　預託金  22,700  22,700  0
　　　その他固定資産合計  637,209  1,367,745 ▲ 730,536
　　　固定資産合計  373,637,209  374,367,745 ▲ 730,536
　　　資産合計  419,060,757  426,293,499 ▲ 7,232,742
Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
　　　　未払金  8,595,313  14,374,212 ▲ 5,778,899
　　　　前受金  678,000  1,102,500 ▲ 424,500
　　　　預り金  642,586  583,911  58,675
　　　流動負債合計  9,915,899  16,060,623 ▲ 6,144,724
　　　負債合計  9,915,899  16,060,623 ▲ 6,144,724
Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　出捐金  340,000,000  340,000,000  0
　　　指定正味財産合計  340,000,000  340,000,000  0
　　　　（うち基本財産への充当額） (  340,000,000 ) (  340,000,000 ) (  0 )
　　　　（うち特定資産への充当額） (  0 ) (  0 ) (  0 )
　２．一般正味財産  69,144,858  70,232,876 ▲ 1,088,018
　　　　（うち基本財産への充当額） (  0 ) (  0 ) (  0 )
　　　　（うち特定資産への充当額） (  33,000,000 ) (  33,000,000 ) (  0 )
　　　正味財産合計  409,144,858  410,232,876 ▲ 1,088,018
　　　負債及び正味財産合計  419,060,757  426,293,499 ▲ 7,232,742
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貸借対照表内訳表

 平成31年3月31日現在
公益財団法人　加東文化振興財団

（単位　：　円）

科　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 　合　　計

Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産
　　　　現金預金  5,895,236  1,628,218  36,994,847  44,518,301
　　　　　小口現金やしろ国際学習塾  0  0  130,000  130,000
　　　　　小口現金滝野文化会館  0  0  50,000  50,000
　　　　　現金やしろ国際学習塾  12,990  83,500  3,510  100,000
　　　　　普通預金みなと銀行社支店  3,018,383  1,544,024  36,630,035  41,192,442
　　　　　普通預金中兵庫信用金庫社支店  1,873,277  0  134,627  2,007,904
　　　　　普通預金みのり農業協同組合社支店  990,000  0  10,001  1,000,001
　　　　　ゆうちょ銀行振替口座  586  694  222  1,502
　　　　　定期預金みなと銀行社支店  0  0  36,452  36,452
　　　　未収金  758,197  141,020  0  899,217
　　　　立替金  4,037  968  1,025  6,030
　　　　流動資産合計  6,657,470  1,770,206  36,995,872  45,423,548
　　２．固定資産
　　　(1) 基本財産
　　　　投資有価証券  299,937,141  0  0  299,937,141
　　　　　大阪市債  99,997,141  0  0  99,997,141
　　　　　政府保証第２５０回日本高速道路保有・債務返済機構債  100,000,000  0  0  100,000,000
　　　　　兵庫県債  99,940,000  0  0  99,940,000
　　　　基本財産引当預金  40,062,859  0  0  40,062,859
　　　　　基本財産引当預金  62,859  0  0  62,859
　　　　　定期預金  40,000,000  0  0  40,000,000
　　　　基本財産合計  340,000,000  0  0  340,000,000
　　　(2) 特定資産
　　　　事業調整引当資産  0  0  13,000,000  13,000,000
　　　　　みなと銀行社支店  0  0  3,000,000  3,000,000
　　　　　中兵庫信用金庫社支店  0  0  10,000,000  10,000,000
　　　　事業運用財産  0  0  20,000,000  20,000,000
　　　　　定期預金みなと銀行社支店  0  0  10,000,000  10,000,000
　　　　　定期預金みのり農業協同組合社支店  0  0  10,000,000  10,000,000
　　　　特定資産合計  0  0  33,000,000  33,000,000
　　　(3) その他固定資産
　　　　車輌運搬具  2,392,708  241,779  624,113  3,258,600
　　　　車輌運搬具減価償却累計額 ▲ 2,266,860 ▲ 223,025 ▲ 604,206 ▲ 3,094,091
　　　　什器備品  378,000  162,000  0  540,000
　　　　什器備品減価償却累計額 ▲ 63,000 ▲ 27,000  0 ▲ 90,000
　　　　預託金  15,368  0  7,332  22,700
　　　　その他固定資産合計  456,216  153,754  27,239  637,209
　　　　固定資産合計  340,456,216  153,754  33,027,239  373,637,209
　　　　資　産　合　計  347,113,686  1,923,960  70,023,111  419,060,757
Ⅱ　負債の部
　　１．流動負債
　　　　未払金  6,844,998  1,163,554  586,761  8,595,313
　　　　前受金  73,500  604,500  0  678,000
　　　　預り金  498,192  70,047  74,347  642,586
　　　　流動負債合計  7,416,690  1,838,101  661,108  9,915,899
　　　　負　債　合　計  7,416,690  1,838,101  661,108  9,915,899
Ⅲ　正味財産の部
　　１．指定正味財産
　　　　出捐金  340,000,000  0  0  340,000,000
　　　　指定正味財産合計  340,000,000  0  0  340,000,000
　　　　（うち基本財産への充当額）  340,000,000  0  0  340,000,000
　　　　（うち特定資産への充当額）  0  0  0  0
　　２．一般正味財産 ▲ 303,004  85,859  69,362,003  69,144,858
　　　　（うち基本財産への充当額）  0  0  0  0
　　　　（うち特定資産への充当額）  0  0  33,000,000  33,000,000
　　　　正味財産合計  339,696,996  85,859  69,362,003  409,144,858
　　　　負債及び正味財産合計  347,113,686  1,923,960  70,023,111  419,060,757
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法人全体

正味財産増減計算書

平成 30年4月1日から平成 31年3月31日まで
公益財団法人　加東文化振興財団

（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ　一般正味財産増減の部       
 １．経常増減の部       
  (1) 経常収益       
　　　 基本財産運用益 [  2,853,933 ] [  2,853,714 ] [  219 ]
　　　　　基本財産受取利息   2,853,933  2,853,714   219
　　　 特定資産運用益 [  33,303 ] [  34,300 ] [ ▲ 997 ]
　　　　　特定資産受取利息   33,303  34,300  ▲ 997
　　　 受取会費 [  1,291,000 ] [  1,180,500 ] [  110,500 ]
　　　　　友の会収益   1,291,000  1,180,500   110,500
　　　 事業収益 [  110,434,995 ] [  109,218,265 ] [  1,216,730 ]
　　　　　自主事業収益   9,696,200  6,422,620   3,273,580
　　　　　施設管理運営受託事業収益   59,900,000  59,900,000   0
　　　　　文化事業開催受託事業収益   25,125,000  25,465,000  ▲ 340,000
　　　　　受講料収益   5,814,000  5,349,000   465,000
　　　　　利用料金収益   9,569,295  11,623,645  ▲ 2,054,350
　　　　　参加費等その他事業収益   330,500  458,000  ▲ 127,500
　　　 受取補助金等 [  617,072 ] [  857,983 ] [ ▲ 240,911 ]
　　　　　補助金   617,072  857,983  ▲ 240,911
　　　 雑収益 [  1,667,584 ] [  1,317,643 ] [  349,941 ]
　　　　　受取利息   483  449   34
　　　　　雑収益   1,667,101  1,317,194   349,907
　　　　　　　　　経常収益計   116,897,887    115,462,405    1,435,482  

  (2) 経常費用       
　　　 事業費 [  110,129,059 ] [  108,889,639 ] [  1,239,420 ]
　　　　　給料手当   14,750,193  12,202,455   2,547,738
　　　　　報償費   33,132  99,396  ▲ 66,264
　　　　　臨時雇賃金   2,991,528  2,737,799   253,729
　　　　　福利厚生費   3,341,707  3,018,844   322,863
　　　　　会議費   35,769  13,024   22,745
　　　　　旅費交通費   2,915,912  3,267,989  ▲ 352,077
　　　　　通信運搬費   957,132  1,003,675  ▲ 46,543
　　　　　減価償却費 (  651,942 ) (  583,353 ) (  68,589 )
　　　　　　車輌運搬具減価償却費   570,942  574,353  ▲ 3,411
　　　　　　什器備品減価償却費   81,000  9,000   72,000
　　　　　消耗什器備品費   221,288  931,295  ▲ 710,007
　　　　　消耗品費   804,594  1,728,758  ▲ 924,164
　　　　　修繕費   1,000,332  2,369,674  ▲ 1,369,342
　　　　　印刷製本費   2,524,970  3,442,365  ▲ 917,395
　　　　　広告宣伝費   560,000  417,328   142,672
　　　　　燃料費   1,972,319  2,061,415  ▲ 89,096
　　　　　光熱水料費   6,559,739  6,963,087  ▲ 403,348
　　　　　賃借料   2,686,564  1,894,966   791,598
　　　　　使用料   498,139  465,493   32,646
　　　　　保険料   624,395  465,436   158,959
　　　　　諸謝金   2,050,336  2,398,732  ▲ 348,396
　　　　　租税公課   1,556,305  1,266,062   290,243
　　　　　委託費   62,458,627  60,732,413   1,726,214
　　　　　支払手数料   100,774  96,920   3,854
　　　　　雑費   833,362  729,160   104,202

当年度 前年度 増　減
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法人全体

正味財産増減計算書

平成 30年4月1日から平成 31年3月31日まで
公益財団法人　加東文化振興財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

　　　 管理費 [  7,705,846 ] [  7,116,433 ] [  589,413 ]
　　　　　給料手当   2,030,456  1,037,161   993,295
　　　　　臨時雇賃金   411,807  573,631  ▲ 161,824
　　　　　福利厚生費   460,009  259,850   200,159
　　　　　会議費   11,016  7,747   3,269
　　　　　旅費交通費   197,190  175,250   21,940
　　　　　通信運搬費   70,822  60,067   10,755
　　　　　減価償却費 (  78,594 ) (  79,064 ) ( ▲ 470 )
　　　　　　車両運搬具減価償却費   78,594  79,064  ▲ 470
　　　　　消耗什器備品費   0  11,709  ▲ 11,709
　　　　　消耗品費   65,716  95,784  ▲ 30,068
　　　　　修繕費   111,088  269,952  ▲ 158,864
　　　　　印刷製本費   0  24,202  ▲ 24,202
　　　　　燃料費   271,505  283,767  ▲ 12,262
　　　　　光熱水料費   902,993  958,517  ▲ 55,524
　　　　　賃借料   195,396  168,398   26,998
　　　　　使用料   75,042  76,528  ▲ 1,486
　　　　　保険料   33,299  189,449  ▲ 156,150
　　　　　租税公課   210,795  170,538   40,257
　　　　　委託費   2,241,750  2,361,780  ▲ 120,030
　　　　　支払負担金   168,090  168,090   0
　　　　　支払手数料   15,414  15,896  ▲ 482
　　　　　雑費   154,864  129,053   25,811
　　　　　　　　　経常費用計   117,834,905    116,006,072    1,828,833  
　　　　　　　　　　当期経常増減額  ▲ 937,018   ▲ 543,667   ▲ 393,351  
 ２．経常外増減の部       
  (1) 経常外収益       
　　　　　　　　　経常外収益計   0    0    0  
　(2) 経常外費用       
　　　　　　　　　経常外費用計   0    0    0  
　　　　　　　　　　当期経常外増減額   0    0    0  
　　　　　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額  ▲ 937,018   ▲ 543,667   ▲ 393,351  
　　　　　　　　　　法人税、住民税及び事業税   151,000  177,900  ▲ 26,900
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額  ▲ 1,088,018   ▲ 721,567   ▲ 366,451  
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高   70,232,876    70,954,443   ▲ 721,567  
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高   69,144,858    70,232,876   ▲ 1,088,018  
Ⅱ　指定正味財産増減の部       
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額   0    0    0  
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高   340,000,000    340,000,000    0  
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高   340,000,000    340,000,000    0  
Ⅲ　正味財産期末残高   409,144,858    410,232,876   ▲ 1,088,018  
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正味財産増減計算書内訳表

平成 30年4月1日から 平成 31年3月31日まで
公益財団法人　加東文化振興財団

（単位　：　円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1) 経常収益
　　　　基本財産運用益 [  2,853,933 ] [  0 ] [  0 ] [  2,853,933 ]
　　　　　　基本財産受取利息   2,853,933    0    0    2,853,933  
　　　　特定資産運用益 [  0 ] [  0 ] [  33,303 ] [  33,303 ]
　　　　　　特定資産受取利息   0    0    33,303    33,303  
　　　　受取会費 [  0 ] [  1,291,000 ] [  0 ] [  1,291,000 ]
　　　　　　友の会収益   0    1,291,000    0    1,291,000  
　　　　事業収益 [  94,235,395 ] [  9,181,600 ] [  7,018,000 ] [  110,434,995 ]
　　　　　　自主事業収益   9,696,200    0    0    9,696,200  
　　　　　　施設管理運営受託事業収益   46,270,000    6,612,000    7,018,000    59,900,000  
　　　　　　文化事業開催受託事業収益   25,125,000    0    0    25,125,000  
　　　　　　受講料収益   5,814,000    0    0    5,814,000  
　　　　　　利用料金収益   7,069,695    2,499,600    0    9,569,295  
　　　　　　参加費等その他事業収益   260,500    70,000    0    330,500  
　　　　受取補助金等 [  617,072 ] [  0 ] [  0 ] [  617,072 ]
　　　　　　補助金   617,072    0    0    617,072  
　　　　雑収益 [  319,027 ] [  1,344,180 ] [  4,377 ] [  1,667,584 ]
　　　　　　受取利息   0    0    483    483  
　　　　　　雑収益   319,027    1,344,180    3,894    1,667,101  
　　　　経常収益計   98,025,427    11,816,780    7,055,680    116,897,887  
　　(2) 経常費用
　　　　事業費 [  98,675,893 ] [  11,453,166 ] [  0 ] [  110,129,059 ]
　　　　　　給料手当   12,837,196    1,912,997    0    14,750,193  
　　　　　　報償費   33,132    0    0    33,132  
　　　　　　臨時雇賃金   2,603,549    387,979    0    2,991,528  
　　　　　　福利厚生費   2,908,316    433,391    0    3,341,707  
　　　　　　会議費   35,769    0    0    35,769  
　　　　　　旅費交通費   2,888,052    27,860    0    2,915,912  
　　　　　　通信運搬費   406,689    550,443    0    957,132  
　　　　　　減価償却費 (  553,595 ) (  98,347 ) (  0 ) (  651,942 )
　　　　　　　車輌運搬具減価償却費   496,895    74,047    0    570,942  
　　　　　　　什器備品減価償却費   56,700    24,300    0    81,000  
　　　　　　消耗什器備品費   171,288    50,000    0    221,288  
　　　　　　消耗品費   643,367    161,227    0    804,594  
　　　　　　修繕費   799,008    201,324    0    1,000,332  
　　　　　　印刷製本費   2,057,438    467,532    0    2,524,970  
　　　　　　広告宣伝費   398,000    162,000    0    560,000  
　　　　　　燃料費   1,716,526    255,793    0    1,972,319  
　　　　　　光熱水料費   5,708,994    850,745    0    6,559,739  
　　　　　　賃借料   2,502,478    184,086    0    2,686,564  
　　　　　　使用料   474,107    24,032    0    498,139  
　　　　　　保険料   593,020    31,375    0    624,395  
　　　　　　諸謝金   2,050,336    0    0    2,050,336  
　　　　　　租税公課   1,357,507    198,798    0    1,556,305  
　　　　　　委託費   57,147,534    5,311,093    0    62,458,627  
　　　　　　支払手数料   88,195    12,579    0    100,774  
　　　　　　雑費   701,797    131,565    0    833,362  

科　　　　　目 法人会計 　合　　計公益目的事業会計 収益事業等会計

- 19 -



正味財産増減計算書内訳表

平成 30年4月1日から 平成 31年3月31日まで
公益財団法人　加東文化振興財団

（単位　：　円）

科　　　　　目 法人会計 　合　　計公益目的事業会計 収益事業等会計

　　　　管理費 [  0 ] [  0 ] [  7,705,846 ] [  7,705,846 ]
　　　　　　給料手当   0    0    2,030,456    2,030,456  
　　　　　　臨時雇賃金   0    0    411,807    411,807  
　　　　　　福利厚生費   0    0    460,009    460,009  
　　　　　　会議費   0    0    11,016    11,016  
　　　　　　旅費交通費   0    0    197,190    197,190  
　　　　　　通信運搬費   0    0    70,822    70,822  
　　　　　　減価償却費 (  0 ) (  0 ) (  78,594 ) (  78,594 )
　　　　　　　車両運搬具減価償却費   0    0    78,594    78,594  
　　　　　　消耗品費   0    0    65,716    65,716  
　　　　　　修繕費   0    0    111,088    111,088  
　　　　　　燃料費   0    0    271,505    271,505  
　　　　　　光熱水料費   0    0    902,993    902,993  
　　　　　　賃借料   0    0    195,396    195,396  
　　　　　　使用料   0    0    75,042    75,042  
　　　　　　保険料   0    0    33,299    33,299  
　　　　　　租税公課   0    0    210,795    210,795  
　　　　　　委託費   0    0    2,241,750    2,241,750  
　　　　　　支払負担金   0    0    168,090    168,090  
　　　　　　支払手数料   0    0    15,414    15,414  
　　　　　　雑費   0    0    154,864    154,864  
　　　　経常費用計   98,675,893    11,453,166    7,705,846    117,834,905  
　　　　当期経常増減額  ▲ 650,466    363,614   ▲ 650,166   ▲ 937,018  
　２．経常外増減の部
　　(1) 経常外収益
　　　　経常外収益計   0    0    0    0  
　　(2) 経常外費用
　　　　経常外費用計   0    0    0    0  
　　　　当期経常外増減額   0    0    0    0  
　　　　他会計振替額   47,486   ▲ 47,486    0   -  
　　　　税引前当期一般正味財産増減額  ▲ 602,980    316,128   ▲ 650,166   ▲ 937,018  
　　　　法人税、住民税及び事業税   0    151,000    0    151,000  
　　　　当期一般正味財産増減額  ▲ 602,980    165,128   ▲ 650,166   ▲ 1,088,018  
　　　　一般正味財産期首残高   299,976   ▲ 79,269    70,012,169    70,232,876  
　　　　一般正味財産期末残高  ▲ 303,004    85,859    69,362,003    69,144,858  
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　当期指定正味財産増減額   0    0    0    0  
　　　　指定正味財産期首残高   340,000,000    0    0    340,000,000  
　　　　指定正味財産期末残高   340,000,000    0    0    340,000,000  
Ⅲ　正味財産期末残高   339,696,996    85,859    69,362,003    409,144,858  
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１　重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

償却原価法（定額法）を採用している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

　　①有形固定資産については（リース資産を除く）定額法を採用している。

　　②リース資産

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によって行っている。

２　会計方針の変更

(1) 該当なし

３　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

   投資有価証券 299,925,427 11,714 0 299,937,141

   基本財産引当預金 40,074,573 0 11,714 40,062,859

小計 340,000,000 11,714 11,714 340,000,000

特定資産

   事業調整引当資産 13,000,000 0 0 13,000,000

   事業運用財産 20,000,000 0 0 20,000,000

小計 33,000,000 0 0 33,000,000

合計 373,000,000 11,714 11,714 373,000,000

４　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科   目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

   投資有価証券 299,937,141 299,937,141 0 －

   基本財産引当預金 40,062,859 40,062,859 0 －

小計 340,000,000 340,000,000 0 －

特定資産

   事業調整引当資産 13,000,000 0 13,000,000 0

   事業運用財産 20,000,000 0 20,000,000 0

小計 33,000,000 0 33,000,000 0

合計 373,000,000 340,000,000 33,000,000 0

　　所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計
　　処理によって行っている。

財務諸表に対する注記 
平成３１年３月３１日現在
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５ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称及び交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

劇場・音楽堂間ネットワーク強化事業
（独立行政法人日本芸術文化振興会） 0 130,405 130,405 0

劇場・音楽堂間ネットワーク強化事業
（独立行政法人日本芸術文化振興会） 0 486,667 486,667 0

合計 0 617,072 617,072 0

※貸借対照表上の記載区分は、一般正味財産です。

６　債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は次のとおりである。

(単位：円)

科   目 帳簿価格 時価 評価損益

大阪市平成24年度第2回銀行等引受債（7年） 99,997,141 100,170,000 172,859

8回兵庫県公募公債（15年） 99,940,000 109,790,000 9,850,000

250回政保日本高速道路保有債務返済機構（20年） 100,000,000 116,190,000 16,190,000

合　　計 299,937,141 326,150,000 26,212,859

７　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末の残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科　目（車両） 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

車両運搬具（ノア） 1,942,550 1,942,549 1

車両運搬具（Ｎ－BOX） 1,316,050 1,151,542 164,508

合計 3,258,600 3,094,091 164,509

科　目（什器備品） 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

一七弦箏 540,000 90,000 450,000

合　計 540,000 90,000 450,000

８　未経過リース料期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

一　年　以　内 一　　年　　超 合　　　計

1,219,116 2,393,077 3,612,193

１ 特定資産の明細

・財務諸表に対する注記において記載のため、省略

付属明細書 

未経過リース料期末残高

　・債券の帳簿価格については、償却原価法によって計算している。
  ・時価については、証券会社から提供を受けた評価算定時価を参考価格として表示している。
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法人全体
財　産　目　録

平成31年3月31日現在

公益財団法人　加東文化振興財団
（単位：円）

場所・物量等 　使用目的等 金　　額
(流動資産)

現金 手元保管 財団運営  280,000

預金 普通預金みなと銀行社支店 〃  41,192,442

普通預金中兵庫信用金庫社支店 〃  2,007,904
普通預金みのり農業協同組合社
支店

〃  1,000,001

ゆうちょ銀行振替口座 〃  1,502

定期預金みなと銀行社支店 〃  36,452

未収金 施設使用料・補助金 〃  899,217

立替金 雇用保険料 〃  6,030

 45,423,548

(固定資産)

基本財産

投資有価証券 大阪市債 財団運営  99,997,141

政府保証第２５０回日本高速道路
保有・債務返済機構債

〃  100,000,000

兵庫県債 〃  99,940,000

基本財産引当預金 〃  62,859

定期預金 〃  40,000,000

特定資産

みなと銀行社支店 〃  3,000,000

中兵庫信用金庫社支店 〃  10,000,000

定期預金みなと銀行社支店 〃  10,000,000

定期預金みのり農業協同組合社
支店

〃  10,000,000

車輌運搬具 ノア、N-BOX 〃  3,258,600

車輌運搬具減
価償却累計額

▲ 3,094,091

什器備品 １７絃箏 〃  540,000

什器備品減価
償却累計額

▲ 90,000

預託金 車輛リサイクル料 〃  22,700

 373,637,209

 419,060,757

(流動負債)

未払金 財団運営  8,595,313

前受金 チケット代 〃  678,000

預り金 社会保険料他 〃  642,586

 9,915,899

 9,915,899

 409,144,858

貸借対照表科目

固定資産合計

　　  資産合計

流動負債合計

　　  負債合計

　　  正味財産

流動資産合計

基本財産引当
預金

事業調整引当
資産

事業運用財産

その他固定資
産
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平成３０年度　収支計算書
（平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで）

収入金額　　　　１１６，９４５，３７３円

支出金額　　　　１１７，３０２，８５５円

差引残高　　　　　　　▲３５７，４８２円

- 24 -



収支計算書総括表

平成 30年4月1日から平成 31年3月31日まで
公益財団法人　加東文化振興財団

（単位　：　円）

科　　　　目 　総　合　計
公益目的事業

会計
収益事業等会計 法人会計

Ⅰ　収入の部

　   基本財産運用収入 2,853,933 2,853,933 0 0

　   特定資産運用収入 33,303 0 0 33,303

　   会費収入 1,291,000 0 1,291,000 0

　   事業収入 110,434,995 94,235,395 9,181,600 7,018,000

　   補助金等収入 617,072 617,072 0 0

　   雑収入 1,667,584 319,027 1,344,180 4,377

　   他会計からの繰入金収入 47,486 47,486 0 0

           当期収入合計 116,945,373 98,072,913 11,816,780 7,055,680

           前期繰越収支差額 35,865,131 ▲ 709,835 ▲ 331,370 36,906,336

           収　入　合　計 152,810,504 97,363,078 11,485,410 43,962,016

Ⅱ　支出の部

　   事業費支出 109,477,117 98,122,298 11,354,819 0

　   管理費支出 7,627,252 0 0 7,627,252

　   他会計への繰入金支出 47,486 0 47,486 0

　   法人税、住民税及び事業税支出 151,000 0 151,000 0

           当期支出合計 117,302,855 98,122,298 11,553,305 7,627,252

           当期収支差額 ▲ 357,482 ▲ 49,385 263,475 ▲ 571,572

           次期繰越収支差額 35,507,649 ▲ 759,220 ▲ 67,895 36,334,764
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公益目的事業会計

親会計

収　支　計　算　書

平成 30年4月1日から平成 31年3月31日まで
公益財団法人　加東文化振興財団

（単位：円）

科　　　　目 備　考
Ⅰ　事業活動収支の部
　１．事業活動収入
　　① 基本財産運用収入 [  2,854,000 ] [  2,853,933 ] [  67 ]
　       　基本財産利息収入  2,854,000  2,853,933  67
　　② 事業収入 [  94,237,000 ] [  94,235,395 ] [  1,605 ]
　       　自主事業収入  9,697,000  9,696,200  800
　       　施設管理運営受託事業収入  46,270,000  46,270,000  0
　       　文化事業開催受託事業収入  25,125,000  25,125,000  0
　       　受講料収入  5,814,000  5,814,000  0
　       　利用料金収入  7,070,000  7,069,695  305
　       　参加費等その他事業収入  261,000  260,500  500
　　③ 補助金等収入 [  619,000 ] [  617,072 ] [  1,928 ]
　       　補助金等収入  618,000  617,072  928
　       　協賛金収入  1,000  0  1,000
　　④ 雑収入 [  321,000 ] [  319,027 ] [  1,973 ]
　       　受取利息収入  1,000  0  1,000
　       　雑収入  320,000  319,027  973
　　⑤ 他会計からの繰入金収入 [  48,000 ] [  47,486 ] [  514 ]
　       　収益事業等会計からの繰入金収入  48,000  47,486  514
　　　　事業活動収入計  98,079,000  98,072,913  6,087
　２．事業活動支出
　　① 事業費支出 [  98,135,000 ] [  98,122,298 ] [  12,702 ]
　       　給料手当支出  12,838,000  12,837,196  804
　       　報償費支出  34,000  33,132  868
　       　臨時雇賃金支出  2,604,000  2,603,549  451
　       　福利厚生費支出  2,909,000  2,908,316  684
　       　会議費支出  36,000  35,769  231
　       　旅費交通費支出  2,889,000  2,888,052  948
　       　通信運搬費支出  407,000  406,689  311
　       　消耗什器備品費支出  172,000  171,288  712
　       　消耗品費支出  644,000  643,367  633
　       　修繕費支出  800,000  799,008  992
　       　印刷製本費支出  2,058,000  2,057,438  562
　       　広告宣伝費支出  398,000  398,000  0
　       　燃料費支出  1,717,000  1,716,526  474
　       　光熱水料費支出  5,709,000  5,708,994  6
　       　賃借料支出  2,503,000  2,502,478  522
　       　使用料支出  475,000  474,107  893
　       　保険料支出  594,000  593,020  980
　       　諸謝金支出  2,051,000  2,050,336  664
　       　租税公課支出  1,358,000  1,357,507  493
　       　委託費支出  57,148,000  57,147,534  466
　       　手数料支出  89,000  88,195  805
　       　雑支出  702,000  701,797  203
　　　　事業活動支出計  98,135,000  98,122,298  12,702
           事業活動収支差額 ▲ 56,000 ▲ 49,385 ▲ 6,615
Ⅱ　投資活動収支の部
　１．投資活動収入
　　　　投資活動収入計  0  0  0
　２．投資活動支出
　　　　投資活動支出計  0  0  0
           投資活動収支差額  0  0  0
Ⅲ　財務活動収支の部
　１．財務活動収入
　　　　財務活動収入計  0  0  0
　２．財務活動支出
　　　　財務活動支出計  0  0  0
           財務活動収支差額  0  0  0
Ⅳ　予備費支出  500,000                   -  500,000
                 当期収支差額 ▲ 556,000 ▲ 49,385 ▲ 506,615
                 前期繰越収支差額 ▲ 203,220 ▲ 709,835  506,615
                 次期繰越収支差額 ▲ 759,220 ▲ 759,220  0

予算額 決算額 差　異
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収益事業等会計

親会計（子会計合算）

収　支　計　算　書

平成 30年4月1日から平成 31年3月31日まで
公益財団法人　加東文化振興財団

（単位：円）

科　　　　目 備　考
Ⅰ　事業活動収支の部
　１．事業活動収入
　　① 会費収入 [  1,291,000 ] [  1,291,000 ] [  0 ]
　       　友の会収入  1,291,000  1,291,000  0
　　② 事業収入 [  9,182,000 ] [  9,181,600 ] [  400 ]
　       　施設管理運営受託事業収入  6,612,000  6,612,000  0
　       　利用料金収入  2,500,000  2,499,600  400
　       　参加費等その他事業収入  70,000  70,000  0
　　③ 雑収入 [  1,346,000 ] [  1,344,180 ] [  1,820 ]
　       　雑収入  1,346,000  1,344,180  1,820
　　　　事業活動収入計  11,819,000  11,816,780  2,220
　２．事業活動支出
　　① 事業費支出 [  11,365,000 ] [  11,354,819 ] [  10,181 ]
　       　給料手当支出  1,913,000  1,912,997  3
　       　臨時雇賃金支出  388,000  387,979  21
　       　福利厚生費支出  434,000  433,391  609
　       　旅費交通費支出  28,000  27,860  140
　       　通信運搬費支出  551,000  550,443  557
　       　消耗什器備品費支出  50,000  50,000  0
　       　消耗品費支出  163,000  161,227  1,773
　       　修繕費支出  202,000  201,324  676
　       　印刷製本費支出  468,000  467,532  468
　       　広告宣伝費支出  162,000  162,000  0
　       　燃料費支出  256,000  255,793  207
　       　光熱水料費支出  851,000  850,745  255
　       　賃借料支出  185,000  184,086  914
　       　使用料支出  25,000  24,032  968
　       　保険料支出  32,000  31,375  625
　       　租税公課支出  199,000  198,798  202
　       　委託費支出  5,312,000  5,311,093  907
　       　手数料支出  14,000  12,579  1,421
　       　雑支出  132,000  131,565  435
　　② 他会計への繰入金支出 [  48,000 ] [  47,486 ] [  514 ]
　       　公益目的事業会計への繰入金支出  48,000  47,486  514
　　　　事業活動支出計  11,413,000  11,402,305  10,695
　　　　　小　計  406,000  414,475 ▲ 8,475
　       　法人税、住民税及び事業税支出  151,000  151,000  0
           事業活動収支差額  255,000  263,475 ▲ 8,475
Ⅱ　投資活動収支の部
　１．投資活動収入
　　　　投資活動収入計  0  0  0
　２．投資活動支出
　　　　投資活動支出計  0  0  0
           投資活動収支差額  0  0  0
Ⅲ　財務活動収支の部
　１．財務活動収入
　　　　財務活動収入計  0  0  0
　２．財務活動支出
　　　　財務活動支出計  0  0  0
           財務活動収支差額  0  0  0
Ⅳ　予備費支出  500,000                   -  500,000
                 当期収支差額 ▲ 245,000  263,475 ▲ 508,475
                 前期繰越収支差額  177,105 ▲ 331,370  508,475
                 次期繰越収支差額 ▲ 67,895 ▲ 67,895  0

予算額 決算額 差　異
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物品販売手数料等収益事業

(子会計）

収　支　計　算　書

平成 30年4月1日から平成 31年3月31日まで
公益財団法人　加東文化振興財団

（単位：円）

科　　　　目 備　考
Ⅰ　事業活動収支の部
　１．事業活動収入
　　① 事業収入 [  9,112,000 ] [  9,111,600 ] [  400 ]
　       　施設管理運営受託事業収入  6,612,000  6,612,000  0
　       　利用料金収入  2,500,000  2,499,600  400
　　② 雑収入 [  1,345,000 ] [  1,344,180 ] [  820 ]
　       　雑収入  1,345,000  1,344,180  820
　　　　事業活動収入計  10,457,000  10,455,780  1,220
　２．事業活動支出
　　① 事業費支出 [  9,593,000 ] [  9,584,913 ] [  8,087 ]
　       　給料手当支出  1,913,000  1,912,997  3
　       　臨時雇賃金支出  388,000  387,979  21
　       　福利厚生費支出  434,000  433,391  609
　       　旅費交通費支出  28,000  27,860  140
　       　通信運搬費支出  55,000  54,668  332
　       　消耗什器備品費支出  50,000  50,000  0
　       　消耗品費支出  130,000  129,047  953
　       　修繕費支出  202,000  201,324  676
　       　印刷製本費支出  137,000  136,620  380
　       　燃料費支出  256,000  255,793  207
　       　光熱水料費支出  851,000  850,745  255
　       　賃借料支出  185,000  184,086  914
　       　使用料支出  25,000  24,032  968
　       　保険料支出  32,000  31,375  625
　       　租税公課支出  199,000  198,798  202
　       　委託費支出  4,582,000  4,581,093  907
　       　手数料支出  13,000  12,477  523
　       　雑支出  113,000  112,628  372
　　② 他会計への繰入金支出 [  48,000 ] [  47,486 ] [  514 ]
　       　公益目的事業会計への繰入金支出  48,000  47,486  514
　　　　事業活動支出計  9,641,000  9,632,399  8,601
　　　　　小　計  816,000  823,381 ▲ 7,381
　       　法人税、住民税及び事業税支出  151,000  151,000  0
           事業活動収支差額  665,000  672,381 ▲ 7,381
Ⅱ　投資活動収支の部
　１．投資活動収入
　　　　投資活動収入計  0  0  0
　２．投資活動支出
　　　　投資活動支出計  0  0  0
           投資活動収支差額  0  0  0
Ⅲ　財務活動収支の部
　１．財務活動収入
　　　　財務活動収入計  0  0  0
　２．財務活動支出
　　　　財務活動支出計  0  0  0
           財務活動収支差額  0  0  0
Ⅳ　予備費支出  100,000                   -  100,000
                 当期収支差額  565,000  672,381 ▲ 107,381
                 前期繰越収支差額  1,748,476  1,641,095  107,381
                 次期繰越収支差額  2,313,476  2,313,476  0

予算額 決算額 差　異
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友の会事業

（子会計）

収　支　計　算　書

平成 30年4月1日から平成 31年3月31日まで
公益財団法人　加東文化振興財団

（単位：円）

科　　　　目 備　考
Ⅰ　事業活動収支の部
　１．事業活動収入
　　① 会費収入 [  1,291,000 ] [  1,291,000 ] [  0 ]
　       　友の会収入  1,291,000  1,291,000  0
　　② 事業収入 [  70,000 ] [  70,000 ] [  0 ]
　       　参加費等その他事業収入  70,000  70,000  0
　　③ 雑収入 [  1,000 ] [  0 ] [  1,000 ]
　       　雑収入  1,000  0  1,000
　　　　事業活動収入計  1,362,000  1,361,000  1,000
　２．事業活動支出
　　① 事業費支出 [  1,772,000 ] [  1,769,906 ] [  2,094 ]
　       　通信運搬費支出  496,000  495,775  225
　       　消耗品費支出  33,000  32,180  820
　       　印刷製本費支出  331,000  330,912  88
　       　広告宣伝費支出  162,000  162,000  0
　       　委託費支出  730,000  730,000  0
　       　手数料支出  1,000  102  898
　       　雑支出  19,000  18,937  63
　　　　事業活動支出計  1,772,000  1,769,906  2,094
           事業活動収支差額 ▲ 410,000 ▲ 408,906 ▲ 1,094
Ⅱ　投資活動収支の部
　１．投資活動収入
　　　　投資活動収入計  0  0  0
　２．投資活動支出
　　　　投資活動支出計  0  0  0
           投資活動収支差額  0  0  0
Ⅲ　財務活動収支の部
　１．財務活動収入
　　　　財務活動収入計  0  0  0
　２．財務活動支出
　　　　財務活動支出計  0  0  0
           財務活動収支差額  0  0  0
Ⅳ　予備費支出  400,000                   -  400,000
                 当期収支差額 ▲ 810,000 ▲ 408,906 ▲ 401,094
                 前期繰越収支差額 ▲ 1,571,371 ▲ 1,972,465  401,094
                 次期繰越収支差額 ▲ 2,381,371 ▲ 2,381,371  0

予算額 決算額 差　異
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法人会計

親会計

収　支　計　算　書

平成 30年4月1日から平成 31年3月31日まで
公益財団法人　加東文化振興財団

（単位：円）

科　　　　目 備　考
Ⅰ　事業活動収支の部
　１．事業活動収入
　　① 特定資産運用収入 [  34,000 ] [  33,303 ] [  697 ]
　       　特定資産利息収入  34,000  33,303  697
　　② 事業収入 [  7,018,000 ] [  7,018,000 ] [  0 ]
　       　施設管理運営受託事業収入  7,018,000  7,018,000  0
　　③ 出捐金収入 [  1,000 ] [  0 ] [  1,000 ]
　       　出捐金収入  1,000  0  1,000
　　④ 雑収入 [  5,000 ] [  4,377 ] [  623 ]
　       　受取利息収入  1,000  483  517
　       　雑収入  4,000  3,894  106
　　　　事業活動収入計  7,058,000  7,055,680  2,320
　２．事業活動支出
　　① 管理費支出 [  7,639,000 ] [  7,627,252 ] [  11,748 ]
　       　給料手当支出  2,031,000  2,030,456  544
　       　臨時雇賃金支出  412,000  411,807  193
　       　福利厚生費支出  461,000  460,009  991
　       　会議費支出  12,000  11,016  984
　       　旅費交通費支出  198,000  197,190  810
　       　通信運搬費支出  71,000  70,822  178
　       　消耗什器備品費支出  1,000  0  1,000
　       　消耗品費支出  66,000  65,716  284
　       　修繕費支出  112,000  111,088  912
　       　印刷製本費支出  1,000  0  1,000
　       　燃料費支出  272,000  271,505  495
　       　光熱水料費支出  903,000  902,993  7
　       　賃借料支出  196,000  195,396  604
　       　使用料支出  76,000  75,042  958
　       　保険料支出  34,000  33,299  701
　       　租税公課支出  211,000  210,795  205
　       　委託費支出  2,242,000  2,241,750  250
　       　負担金支出  169,000  168,090  910
　       　手数料支出  16,000  15,414  586
　       　雑支出  155,000  154,864  136
　　　　事業活動支出計  7,639,000  7,627,252  11,748
           事業活動収支差額 ▲ 581,000 ▲ 571,572 ▲ 9,428
Ⅱ　投資活動収支の部
　１．投資活動収入
　　　　投資活動収入計  0  0  0
　２．投資活動支出
　　　　投資活動支出計  0  0  0
           投資活動収支差額  0  0  0
Ⅲ　財務活動収支の部
　１．財務活動収入
　　　　財務活動収入計  0  0  0
　２．財務活動支出
　　　　財務活動支出計  0  0  0
           財務活動収支差額  0  0  0
Ⅳ　予備費支出  500,000                   -  500,000
                 当期収支差額 ▲ 1,081,000 ▲ 571,572 ▲ 509,428
                 前期繰越収支差額  37,415,764  36,906,336  509,428
                 次期繰越収支差額  36,334,764  36,334,764  0

予算額 決算額 差　異
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 １　資金の範囲

 　  資金の範囲には、現金預金、未収金、立替金、未払金、前受金、預り金を含めている。

 　  なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載のとおりである。

 ２　次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科　目 前期末残高 当期末残高

現金預金 51,684,836 44,518,301

未収金 237,650 899,217

立替金 3,268 6,030

合　計 51,925,754 45,423,548

未払金 14,374,212 8,595,313

前受金 1,102,500 678,000

預り金 583,911 642,586

合　計 16,060,623 9,915,899

次期繰越収支差額 35,865,131 35,507,649

平成３１年３月３１日現在

収支計算書に対する注記          
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令和元年度 事業計画

令和元年度 正味財産増減予算書

自 平成３１年 ４月 １日

至 令和 ２年 ３月３１日

公益財団法人

加東文化振興財団
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公益財団法人加東文化振興財団 令和元年度事業計画 

１ 基本方針 

公益財団法人加東文化振興財団は、地域住民に生涯学習の機会を提供することで芸術文化の振

興を図り、もって地域住民が積極的に参加できる学習社会の形成に寄与することを運営方針とし

ています。 

指定管理制度により管理運営の委託を受けている文化施設では、地元のホールで上質かつ多彩

な芸術鑑賞を提供するとともに市民参加型の公演や講演会、ワークショップといった各種イベン

トを開催し、市民の文化及び教養の向上を図ります。 

また、ホールでの鑑賞が難しい方にも気軽に音楽鑑賞をお楽しみいただけるように、地区公民

館など身近な施設で開催するアウトリーチコンサートも実施いたします。 

そして、まちを拓く子どもたちに幼少期から優れた音楽・芸術文化に触れる機会を提供すべく、

加東市内の小学校や児童館でのアウトリーチ公演の実施等、子どもの情操教育に力を注ぎます。 

２ 文化振興事業 

優れた芸術文化を市民に届ける振興・普及事業及び市民参加・体験を中心とする育成事業を次

のとおり実施します。 

(１) 振興・普及事業（12 事業、21 公演） （★：事業 ■：公演） 

事 業 名 開催日 会 場 備 考 

★■ 仲道郁代コンサート ４月７日(日) やしろ国際学習塾  

★■ 加東市文化講演会 

あまたつの知ってトクする 

お天気講座 

６月１日(土) 滝野文化会館  

★
か
と
う
き
ら
め
き

シ
ネ
マ

■■ vol.49 

「めんたいぴりり」 
５月 26 日(日) 滝野文化会館  

■■■ vol.50 

「万引き家族」 
７月 21 日(日) 滝野文化会館  

■■ vol.51 調整中 10～12 月頃 滝野文化会館  

■■ vol.52 調整中 １～３月頃 滝野文化会館  

★■ りゅーとぴあ発 

「イン・ザ・プール」 
７月 27 日(土) 滝野文化会館  

★■ 奥井紫麻ピアノリサイタル ７月 28 日(日) やしろ国際学習塾  

★■■ 県民芸術劇場（一般公演）

人形劇団クラルテ 

11 ぴきのねことあほうどり 

８月 18 日(日) 滝野文化会館  
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事 業 名 開催日 会 場 備 考 

★■ 類といつきの 

ほろ酔い俳句トーク 
９月 22 日(日) やしろ国際学習塾  

★■ 音楽の日 in 加東 2019 

（おんかつアーティスト公演） 
10 月 20 日(日) やしろ国際学習塾  

★■ 歌謡コンサート 11 月 23 日(土・祝) 滝野文化会館  

★■ ケロポンズ 

ファミリーコンサート 
12 月１日(日) 滝野文化会館  

★■ 演歌コンサート １月頃 滝野文化会館  

★■ クラシックコンサート ２月頃 やしろ国際学習塾  

(２) 育成事業（５教室、15事業、36公演） （●：教室 ★：事業 ■：公演） 

事 業 名 等 開催日等 会 場 備 考 

加
東
市
音
楽
教
室

● 加東市バイオリン教室 月３回 やしろ国際学習塾 受講生 35人 

● 加東ﾌｨﾙﾊｰﾓﾆｰ管弦楽団 月２～３回 やしろ国際学習塾 受講生 45人 

● 加東混声合唱団 週１回 やしろ国際学習塾 受講生 45人 

● 加東市箏曲教室 月３回 やしろ国際学習塾 受講生 20人 

● かとうバレエスクール 週１～２回 やしろ国際学習塾 受講生 20人 

★■ 第 12 回 加東混声合唱団 

定期演奏会 
６月 30 日(日) やしろ国際学習塾

★■ 第 12 回 加東ﾌｨﾙﾊｰﾓﾆｰ管弦楽団

定期演奏会 
11 月 10 日(日) やしろ国際学習塾

★■ かとうバレエスクール 

発表公演 
１月 26 日(日) 滝野文化会館  

★■ 加東邦楽演奏会 ３月 22 日(日) やしろ国際学習塾

★■ 加東フィル 

ファミリーコンサート 
３月下旬 やしろ国際学習塾

★■ フラ☆フェスタ 2019 ４月 21 日(日) やしろ国際学習塾

★■ 地域のチカラフェスティバル 

新緑の宴 
４月 28 日(日) やしろ国際学習塾

協力：加東市文

化連盟芸能支

部 
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事 業 名 等 開催日等 会 場 備 考 

★■ かとう民踊フェスティバル ５月 19 日(日) 滝野文化会館  

★■ ブラスフェスタ 2019 ７月 14 日(日) やしろ国際学習塾

★
オ
カ
リ
ナ

■ ワークショップ ５～６月頃 やしろ国際学習塾

■ コンサート ９月 29 日(日) やしろ国際学習塾

★
お
ん
か
つ

■■■■■■■■■■■■ 

学校公演 
９～10 月頃 市内の各小学校  

■ 児童館公演 ９～10 月頃 市内の児童館  

★■■■■■ 加東音楽めぐり ９月～12月頃 市内地区公民館等

★■ はりま コレクション ２月頃 やしろ国際学習塾

★■ 第 14 回 加東市合唱祭 

（ひょうご合唱の祭典） 
３月 15 日(日) やしろ国際学習塾

★
ス
タ
イ
ン
ウ
ェ
イ

■■■ スタインウェイを 

弾いてみよう 

７月 20 日(土) 

７月 21 日(日) 

７月 25 日(木) 

やしろ国際学習塾
友の会 

限定企画 

■■ スタインウェイを 

弾いてみよう ～特別編～ 
２月頃 やしろ国際学習塾

友の会 

限定企画 

（３) 協力事業（３事業）  

事 業 名 開催日 会 場 備 考 

ハロウィンパーティー 10 月末頃 やしろ国際学習塾 
主催： 

三草こども園 

日本語スピーチコンテスト＆コン

サート 
11 月 17 日(日) やしろ国際学習塾 

共催：加東市国

際交流協会 

新一年生の集い ２月頃 やしろ国際学習塾 
主催： 

神戸新聞社 

３ 情報提供 

イベント情報誌「なび」等の全戸配布を行い加東市民へ情報の提供を行うほか、無料情報誌の活

用や新聞折込広告の実施により、事業について広く周知します。 

また、公益財団法人加東文化振興財団のホームページを充実させるだけでなく、周辺地域のイ

ベント開催情報等をまとめた外部情報サイトへの情報掲載やＦａｃｅｂｏｏｋ・Ｔｗｉｔｔｅｒ・

ＬＩＮＥなどのＳＮＳを活用し、情報が市民の目に触れやすい環境作りに尽力します。 
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４ 友の会 

友の会にご加入いただいた会員の皆様に、年に４回発行するイベント情報誌「なび」やイベント

情報を掲載したチラシの発送を行い、いち早く事業の情報を届けます。 

また、友の会の会員特典として、チケットの会員先行発売期間や会員価格の設定、加入時に「加

東市文化講演会無料招待券」や「かとうきらめきシネマ１回無料券」、「ロビーカフェ１ドリンク無

料券」のプレゼント、スタインウェイを弾いてみようといった会員限定企画の開催などを実施し、

友の会への加入を促進します。 

５ 指定管理者制度 

加東市公の施設の指定管理者の指定の手続等に関する条例（平成18年加東市条例第58号）第８

条第１項の規定に基づき、平成28年４月１日から令和３年３月31日までの５年間、加東市やしろ

国際学習塾と加東市滝野文化会館の指定管理者の指定を受けています。 

加東市やしろ国際学習塾及び加東市滝野文化会館の管理運営に関する協定の基本協定及び年度

毎に締結する年度協定に基づいてこれらの施設を適正かつ円滑に管理するとともに、市民が集う

公共の施設として安全面、衛生面への配慮に努めます。 

６ 人員配置計画 

  令和元年度公益財団法人加東文化振興財団事務局の人員について、下表のとおり配置します。 

公益財団法人加東文化振興財団事務局 

 事務局長（常務理事兼任） 

  管理課 施設管理、財団運営 

   課長 

   臨時雇用職員（滝野文化会館） 

  事業課 
加東市からの委託事業 

公益財団法人加東文化振興財団主催事業（文化振興事業、音楽教室等） 

   課長（加東市派遣職員） 

   主任（加東市派遣職員） 

   アートマネジメント専門員 

   アートマネジメント専門員（滝野文化会館） 

   臨時雇用職員 
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法人全体
令和元年度正味財産増減予算書

 平成 31年4月1日から令和２年3月31日まで
( 令和元年度)

公益財団法人　加東文化振興財団
（単位：円）

科　　　　目
Ｉ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(１) 経常収益
　  基本財産運用益 [  2,661,000 ] [  2,842,000 ] [ ▲ 181,000 ]
　  　基本財産受取利息   2,661,000    2,842,000   ▲ 181,000  
　  特定資産運用益 [  35,000 ] [  35,000 ] [  0 ]
　  　特定資産受取利息   35,000    35,000    0  
　  受取会費 [  1,150,000 ] [  1,150,000 ] [  0 ]
　  　友の会収益   1,150,000    1,150,000    0  
　  事業収益 [  110,617,000 ] [  110,531,000 ] [  86,000 ]
　  　自主事業収益   9,450,000    8,710,000    740,000  
　  　施設管理運営受託事業収益   60,346,000    59,900,000    446,000  
　  　文化事業開催受託事業収益   25,125,000    25,125,000    0  
　  　受講料収益   6,096,000    6,096,000    0  
　  　利用料金収益   9,200,000    10,300,000   ▲ 1,100,000  
　  　参加費等その他事業収益   400,000    400,000    0  
　  受取補助金等 [  401,000 ] [  401,000 ] [  0 ]
　  　補助金   400,000    400,000    0  
　  　協賛金   1,000    1,000    0  
　  受取出捐金 [  1,000 ] [  1,000 ] [  0 ]
　  　受取出捐金   1,000    1,000    0  
　  雑収益 [  1,081,000 ] [  1,091,000 ] [ ▲ 10,000 ]
　  　受取利息   6,000    6,000    0  
　  　雑収益   1,075,000    1,085,000   ▲ 10,000  
　　　　経常収益計  115,946,000  116,051,000 ▲ 105,000
　　(２) 経常費用
　  事業費 [  107,569,000 ] [  109,537,000 ] [ ▲ 1,968,000 ]
　  　給料手当   14,178,000    14,031,000    147,000  
　  　報償費   50,000    50,000    0  
　  　臨時雇賃金   3,196,000    3,025,000    171,000  
　  　福利厚生費   3,392,000    3,316,000    76,000  
　  　会議費   30,000    30,000    0  
　  　旅費交通費   2,148,000    2,158,000   ▲ 10,000  
　  　通信運搬費   1,385,000    1,072,000    313,000  
　  　減価償却費 (  254,000 ) (  656,000 ) ( ▲ 402,000 )
　  　　車輌運搬具減価償却費   145,000    575,000   ▲ 430,000  
　  　　什器備品減価償却費   109,000    81,000    28,000  
　  　消耗什器備品費   640,000    640,000    0  
　  　消耗品費   824,000    780,000    44,000  
　  　修繕費   1,055,000    879,000    176,000  
　  　印刷製本費   3,920,000    3,920,000    0  
　  　広告宣伝費   1,467,000    1,297,000    170,000  
　  　燃料費   1,726,000    1,726,000    0  
　  　光熱水料費   6,791,000    6,791,000    0  
　  　賃借料   2,898,000    2,571,000    327,000  
　  　使用料   679,000    679,000    0  
　  　保険料   465,000    445,000    20,000  
　  　諸謝金   2,380,000    2,960,000   ▲ 580,000  
　  　租税公課   1,201,000    1,201,000    0  
　  　委託費   57,494,000    59,804,000   ▲ 2,310,000  
　  　支払手数料   111,000    111,000    0  
　  　雑費   1,285,000    1,395,000   ▲ 110,000  

予算額 前年度予算額 増　減

- 38 -



法人全体
令和元年度正味財産増減予算書

 平成 31年4月1日から令和２年3月31日まで
( 令和元年度)

公益財団法人　加東文化振興財団
（単位：円）

科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減
　  管理費 [  8,356,000 ] [  8,179,000 ] [  177,000 ]
　  　給料手当   1,952,000    1,912,000    40,000  
　  　臨時雇賃金   302,000    409,000   ▲ 107,000  
　  　福利厚生費   469,000    424,000    45,000  
　  　会議費   28,000    28,000    0  
　  　旅費交通費   336,000    336,000    0  
　  　通信運搬費   37,000    37,000    0  
　  　減価償却費 (  20,000 ) (  80,000 ) ( ▲ 60,000 )
　  　　車両運搬具減価償却費   20,000    80,000   ▲ 60,000  
　  　消耗什器備品費   61,000    61,000    0  
　  　消耗品費   197,000    191,000    6,000  
　  　修繕費   146,000    121,000    25,000  
　  　印刷製本費   50,000    50,000    0  
　  　燃料費   238,000    238,000    0  
　  　光熱水料費   935,000    935,000    0  
　  　賃借料   229,000    196,000    33,000  
　  　使用料   89,000    89,000    0  
　  　保険料   268,000    242,000    26,000  
　  　租税公課   152,000    152,000    0  
　  　委託費   2,475,000    2,366,000    109,000  
　  　支払負担金   181,000    181,000    0  
　  　支払手数料   21,000    21,000    0  
　  　雑費   170,000    110,000    60,000  
　　　　経常費用計  115,925,000  117,716,000 ▲ 1,791,000
　　　　 当期経常増減額  21,000 ▲ 1,665,000  1,686,000
　２．経常外増減の部
　　(１) 経常外収益
　　　　経常外収益計  0  0  0
　　(２) 経常外費用
　　　　経常外費用計  0  0  0
　　　　 当期経常外増減額  0  0  0
　　　　 税引前当期一般正味財産増減額  21,000 ▲ 1,665,000  1,686,000
　　　　 法人税、住民税及び事業税   200,000    200,000    0  
　　　　 当期一般正味財産増減額 ▲ 179,000 ▲ 1,865,000  1,686,000
　　　　 一般正味財産期首残高  54,477,794  56,342,794 ▲ 1,865,000
　　　　 一般正味財産期末残高  54,298,794  54,477,794 ▲ 179,000
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　 当期指定正味財産増減額  0  0  0
　　　　 指定正味財産期首残高  340,000,000  340,000,000  0
　　　　 指定正味財産期末残高  340,000,000  340,000,000  0
Ⅲ　正味財産期末残高  394,298,794  394,477,794 ▲ 179,000
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